



# **ЗАКОН**

## **ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ "О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ"**

#### **Статья 1**

Внести в закон области от 1 марта 2005 года № 1236-ОЗ "О государственной социальной помощи в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 29 ноября 2005 года № 1380-ОЗ, от 8 мая 2009 года № 2017-ОЗ, от 30 сентября 2010 года № 2373-ОЗ, от 14 января 2013 года № 2956-ОЗ, от 4 июля 2013 года № 3104-ОЗ, от 19 января 2015 года № 3557-ОЗ, от 16 декабря 2015 года № 3836-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова "органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания) заявителя" заменить словами "государственным учреждением области, уполномоченным на оказание государственных услуг и исполнение государственных функций в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченное учреждение),";

2) в статье 4:

в части 3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"в письменной форме в уполномоченное учреждение либо через уполномоченную государственную организацию социального обслуживания области (далее – уполномоченная организация социального обслуживания) по месту жительства или месту пребывания гражданина либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг";

в абзаце третьем слова "в орган социальной защиты населения области" заменить словами "в уполномоченное учреждение";

в абзаце седьмом слова "Органы социальной защиты населения" заменить словами "Уполномоченное учреждение";

в части 4:

в абзаце первом слова "органом социальной защиты населения (многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг)" заменить словами "уполномоченным учреждением, уполномоченной организацией социального обслуживания либо многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг";

в абзаце втором слова "в орган социальной защиты населения" заменить словами "в уполномоченное учреждение, в уполномоченную организацию социального обслуживания, в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг";

3) в статье 5:

в абзаце втором части 1 слова "органа социальной защиты населения" заменить словами "уполномоченной организации социального обслуживания";

в части 2 слова "органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания) заявителя" заменить словами "уполномоченным учреждением";

в части 3:

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзаце шестом слова "уполномоченным органом" заменить словами "органом исполнительной государственной власти области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган)";

в части 4:

в абзаце первом слова "органом социальной защиты населения" заменить словами "уполномоченным учреждением";

в абзаце втором слова "орган социальной защиты населения, назначающий государственную социальную помощь," заменить словами "уполномоченное учреждение";

абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

"5. Выплата государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта, ежеквартального социального пособия и единовременной материальной помощи в виде денежной выплаты осуществляется уполномоченным учреждением. Выдача единовременной материальной помощи в виде натуральной помощи осуществляется уполномоченной организацией социального обслуживания по месту жительства (месту пребывания) заявителя.";

4) в части 2 статьи 5<sup>1</sup> слова "органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания)" заменить словами "уполномоченным учреждением";

5) в абзаце первом статьи 6 слова "Орган социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания)" заменить словами "Уполномоченное учреждение";

б) в статье 6<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова "Орган социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания)" заменить словами "Уполномоченное учреждение";

в абзаце втором слова "органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания)" заменить словами "уполномоченным учреждением";

в абзаце третьем слова "органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания)" заменить словами "уполномоченным учреждением";

7) в статье 7:

абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

"Заявитель обязан извещать уполномоченное учреждение об изменениях, явившихся основанием для назначения либо продолжения выплаты ему (его семье) ежеквартального социального пособия и (или) социального пособия на основании социального контракта, сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности, в течение двух недель со дня наступления указанных изменений.";

в части 2 слова "органа социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания)" заменить словами "уполномоченного учреждения".

## **Статья 2**

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2016 года.

Губернатор области



О.А. Кувшинников

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 62  
17 февраля 2016 года

г.Вологда  
17 февраля 2016 года  
№ 3884-ОЗ